
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PRO VECCIA REGIONALE DI ENNA

Nr. 43 Registro Delibere ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: "MOZIONE PROT. N. 8078 DEL 23-07-2015, AVENTE AD OGGETTO:"LA
NUOVA DENOMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE S. ELENA, A FIRMA
DEL CAPOGRUPPO CONSILIARE DEL PD CARIALO AUZZINO".-

L'anno duemilaquindici, il giorno diciotto, del mese di settembre, alle ore 16,12 e seguenti,
nella solita sala delle adunanze, nella seduta di 1A convocazione, a seguito di regolare
convocazione, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI

1 CASTORO CARLOTTA

2 BENTIVEGNA STEFANO

3 SCOZZARELLA ENRICO

4 OLIVERIPIERFRANCESCO

5 DRAIA' ROBERTO

6 RUTA DEBORA

7 D'ANGELO FILIPPA

8 ROCCAZZELLA FILIPPO

9 ARENA FABIO

10 AUZZINO CARMELO

11 PROFETA GIUSEPPE

12 FORTE CONCETTA

13 ARCURIA GIUSEPPE

14 DRAGA' CONCETTA

15 SPERANZA GIUSEPPE

Presiede la seduta il Presidente Geom. EnricoS cozzare! I a.-
Piuleeipa il Segretario Generale, Doti. Alfredo Verso. -
Sono presentì per l'Ainm'.nè Com.le il Sindaco Dr.ssa Francesca
Draià, il Vìce-Sindaco Sig.ra Concetta Greco e gli Assji Trovato e
Serravalle.-

P resenti

SI

—
SI

—
SI

SI

SI

SI

SI

SI

—

—
—

—

PRESENTI
N° 08

Assentì

SI

—
SI

—

—
—

—

—

—
SI

SI

SI

SI

SI
ASSENTI
N°07



SOGGETTO : "MOZIONE PROT. N. 8078 DEL 23-07-201%AVENTE AD OGGETTO:"LA
NUÒVA DENOMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE S. ELENÀ, A FIRMA
DEL CAPOGRUPPO CONSILIARE DEL PDCARMELO AUZZINO".- :

-Il Consigliere Auzzino, avuta la parola, legge ed illustra brevemente il contenuto della propria
mozione. Evidenzia, poi, che la stessa è un atto di indirizzo nei confronti deirAmm.ne Com.le.-

-il Consigliere D'Angelo legge un documento scritto, che, poi, consegna alla Presidenza per essere
allegato al verbale.-

-II Presidente Scozzarella mette, quindi, ai voti la citata mozione, col seguente esito: -Presentì: 08;
-Votanti: 08; -Favorevoli: 08. Dopodiché, lo stesso Presidente proclama l'esito della votazione.-



Gruppo consiliare ctPariito Democratico3

2 Ì L U G . 2 & Ì 5

ARRIVO

C O M U N E O I
V A L G U A R N E F Ì A

23.07.15 0 0 8 0 7 8

C U . . . . F A S C . .

Al Presidente del Coniglio Comunale

*JI Al Signor Sindaco del Comune dì Valguarnera

All'assessore allo sport

",'.'• Loro sedi

MOZIONE

Oggetto: Concernente la nuova denominazione del campo sportivo comunale :£San£ Elena"

Proponenti: Gruppo consiliare "PD" ( Castoro C. - Bentivegna S,- Scozzatila E. - Oliveri B= -
Draìa' R, - Ruta D. - D'Angelo F. - RoccazzellaK - Arena F, - Anzzino C.

Acclarato che nei mesi scorsi un grave lutto ha colpito l'intera comunità valguarnerese per la
prematura scomparsa dell'amico Aldo Campione, ragazzo serio, solare e corretto, esemplare nella
famiglia, nel lavoro e nello sport Con la sua lunga militanza nella "valguarnerese calcio" ha
lasciato una grande testimonianza di umanità nella nostra società.

Viste le molteplici richieste sia scritte che verbali dei cittadini., di cambiare la denominazione del
campo sportivo comunale da "Sant'Elena " alla nuova denominazione campo sportivo comunale "
Aldo Campione"

II Gruppo consiliare "Partito Democratico" ;

CHIEDE

per tenere vivo il ricordo dell'amico Aldo Campione nella nostra comunità e nelle generazioni
future, di denominare il campo sportivo comunale " Aldo Campione " ,

La suddetta moziones da inserire all'O.d.G. del prossimo consiglio comunale, si intende come atto
di indirizzo all'amrninistrazàone comunale.

Confidiamo neU'arnmrnistrazione affinchè sia consegnenziale alla presente mozione.

Distìnti saluti.

a23/07/2015'

II capogruppo consiliare "PD"



Considerato che la mozione è una proposta diretta a provocare una discussione su

affari o questioni di particolare importanza (artt 53-54 del Regolamento sul

funzionamento del Consiglio Comunale), che va letta e poi posta all'O.d.G. della

successiva adunanza,

considerato che la mozione va portata in votazione, quindi quando nell'adunanza di

giorno 30/07/2015 è stato chiesto un rinvio per la trattazione del punto dal

capogruppo Speranza , nulla era stato discusso o votato, piuttosto ne era stata fatta

semplice lettura della mozione portata in Consiglio Comunale solo per soddisfare le

molteplici richieste sia verbali, sia scritte dei cittadini.

Volevamo comunicare che questa amministrazione è consapevole che la stessa

mozione può essere soddisfatta nel momento in cui i dettami normativi lo

consentono ossia:

- Costituzione della Commissione Consultiva di Toponomastica;

- Autorizzazione del Prefetto o del Sottoprefetto, udito il parere della

Deputazione di Storia Patria, o, dove questa manchi, della Società storica del

luogo o della Regione (art 1 della Legge n. 1188/1927);

- Che nessun monumento, piazza o struttura pubblica può essere intitolata a

persone che non siano decedute da almeno dieci anni;

- Che vanno soddisfatti anche le disposizioni di cui agli articoli 2-3-4 della stessa

Legge.

- Che comunque va soddisfatta ogni procedura al soddisfacimento legittimo

della mozione.

Cordialmente il Gruppo Consiliare PD

11 Tfle&bfcM^ oeiu < i A e , £ .



L. 23 giugno 1927, n. 1188

Toponomastica stradale e monumenti a
personaggi contemporanei,

(G.U. 18 luglio n. 164)

1. Nessuna denominazione può essere attribuita a nuove strade e piazze
pubbliche senza la autorizzazione del Prefetto, udito il parere della
Deputazione di storia patria, o, dove questa manchi, della Società storica
del luogo o della regione.

2. Nessuna strada o piazza pubblica può essere denominata a persona
che non siano decedute da almeno dieci anni.

3. Nessun monumento, lapide od altro ricordo permanente può essere
dedicato in luogo pubblico od aperto ai pubblico, a persone che non
siano decedute da almeno dieci anni. Rispetto at luogo deve sentirsi il
parere della Commissione provinciale per la conservazione dei
monumenti
Tali disposizioni non si applicano ai monumenti, lapidi o ricordi situati nei
cimiteri, nè.a quelli dedicati nelle chiese a dignitari ecclesiastici od a
benefattori.

4. Le disposizioni degli arti 2 e 3, primo comma, non si applicano a
caduti di guerra o per la causa nazionale.
E1 inoltre in facoltà de! Ministero per l'Interno di consentire la deroga alle
suindicate disposizioni in casi eccezionali, quando si tratti di persone che
abbiano benemeritato della nazione.



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVÌNCIA REGIONALE DI ENNA

Nr. 32 Registro Delibera ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: "MOZIONE PROT. 6078 DEL 23/07/2015, AVENTE AD OGGETTO: "LA
NUOVA DENOMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE "SANT'ELENA", A
FIRMA DEL CAPOGRUPPO CONSILIARE "PD" CARMELO AUZZ1NO". -RINVIO- '

L'anno duemila quindici, il giorno trenta, de! mese di luglio, alle ore 16,07 e seguenti, nella
solita sala delle ad«nan/e, nella seduta di 1A convocazione, a seguito di regolare convocazione
risultano all 'appello nominale:

CONSIGLIERI

J CASTORO CARLOTTA

2 BENTIVEGNA STEFANO

3 SCOZ.ÌfcARELLA ENRICO

4 OUVERl PIERKRANCESCO

5 DRAIA' ROBERTO

6 RUT AUG BORA

7 D'ANGELOFIUPPA

S ROCCAZXRLLA FILIPPO

9 ARENA FABIO

i o Au/,zi.NOCARMELO
H PROFETA GIUSEPPE

12 FORTE CONCETI'A

13 ARCUR1A GIUSEPPE

14 DRAGA' CONCETTA

is SPERANZA GIUSEPPE

le in scdu'jL il Presidente Geom,
partecipa il Sc^ruutrìo Ooncrnlo, i)n:t. Alf iedo Ver,-;n.-
!•' presente [>cr l'.-'uniii.ne Corn.ìc il Sitidac;! Dr.ssa Franecscu Orala,
il VÌco-Sìnd;ico Sip.ru Concetta Greco u liti Ass.ii Trovalo i;

Presenti

si

-SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

Assenti

SI

PRE
S)
siiivn ASSENTI



-.11 Consigliere A lizzino legge il contenuto della mozione presentata dal suo gruppo. Invita, poi,
l'Ainnxnc- ComJe a dare seguito a questo atto di indirizzo, cercnndo di fare altre intitolazioni per
dare lustro ad altri concitfadiiiL-

-'II Consigliere vSperanza chiede al Presidente una sospensione dei lavori per dieci minuti, per
decidere ìl da farsi.-

-111*residente Scozzarci!» mette, quindi, al voti, alle ore 19,50, tale richiesta, col seguente esito: -
Presenti; 11; -Votanti: 11; -Favorevoli:!!. Dopodiché, lo stesso Presidente proclama l'esito della
votazione.-

-Alla ripresa, alle ore 20,05. sono presenti n. 11 Consiglieri ed assenti n. 4 Consiglieri (Castoro,
OliverL Arena e Fortc).-

-II Consigliere Speranza chiede il , rinvio del punto per approfondire meglio l'argomento.-

Jl Consigliere A uzzi no è d'accordo sul rinvio dell'argomento, chiesto dal Consigliere Speranza,

-II Presidente Scoxzarella mette, poi, ai voti la richiesta di rinvio di questa mozione, avanzala dal
Consigliere Speranza, col seguente esito:
-Presenti: .11; -Votanti 11; -Favorevoli: I L . Dopodiché, lo stesso I1 residente proclama l'esito
della A'Otazione.-

-Esce li Consigliere A uzzi no (presenti: 10).-



Gruppo consiliare "Partito Democratico"

CO;YiUNc Dì
VALCTUM-1WEKA

2 : , L L ' G . 2 0 ì 5

A R R I V O

C O M U N E DI
V A L R U A R W E n A

2 3 . 0 Z 1 5 0 0 8 0 7 8

_C;A'T e u F A S C

Al Pre.sido.nie del Consìglio Comunale

^jl Al Signor Sindaco del Comune dì l^afguarnem

All'assessore, allo sport

'.-"<• Loro sedi

MOZIONE

Oggetto: Concernente la nuova, denominazione del campo sportivo comunale "Sant'Elena"

Proponenti: Gruppo consiliare "PD': ( Castoro C. - Bcntivegna S.- Scozzarclla E. - Oli veri P-.
Draìa' R. - Rina D. - D'Angelo V. - Roccazzella F. - Arena F. - Auzzino C.

Acclu-riito che nei mesi scorsi un grave luUo ha colpito l'intera comunità valguarncrese per la
prematura scomparsa dell'amico Aldo Campione, ragazzo serio, solare e corretto, esemplare nella
famiglia, nel lavoro e nelio sport. Con la sua lunga militanza nella "valguarnerese calcio" ha
lasciato una grande testimonianza di umanità nella nostra società.

Viste le molteplici richieste sia scritte che verbali dei cittadini, di cambiare la denominazione de!
campo sportivo comunale da "Sani'Elenn " alla nuova denominazione campo sportivo comunale e:

Aldo Campione"

11 Gruppo consiliare "Partito Democratico11 ;

per tenere vivo il ricordo dell'amico Aldo Campione nella nostra comunità e nelle generazioni
fii ture, di denominare il campo sportivo comunale '''Aldo Campione " .

.La suddetta mozione, da inserire all'O.d.G. del prossimo consiglio comunale, si .intende- come atto
di indirizzo all'amministrazione comunale.

Confidiamo nell'amministrazione affinchè sìa consegucnziale alla presente mozione.

Distinti saluti.

Valguarnera, Iì23/07/20ì5

// capogruppo consiliare "PD "



;CL CONSIGLIO COMUÌSA.LE

-VISTA, la mozione posta ;il punto 8) dell'O.D.G. prot. n. S207 del 27/07/2015, ad oggetto: "Mozione prot.
S078 del 23/07/2015, avente in oggetto: "La nuova denominazione del campo sportivo comunale
'•'Sanl'Elena", a firma del capogruppo consiliare "PD" dirmelo Aurino";

-"LCD ITI gli interventi dei vari consiglieri, come sopra riportati:

-ÌTDTTA la richiesta di rinvio di questa mozione, avanzata da! Consigliere Speranza:

-VISXO l'esito deìla voìazione sopra riportata;

-VISTO ìl .Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

-VISTO l'O. E. EE. LU vigente nella Regione Siciliana;

-YISTO il T. U. E. L. approvato con il D. Lgs. n. 267/2000;

D E L I B E R A
(per quanto indicalo in narrativa, che forma parie integrniiie e sostanziale dei presente dispositivo):

KE. su richiesta del Consigliere Speranza, la mozione posta al punto S) dell'O.'D.G. prot n. 8207
del 27/07/2015, ad oggetto: "Mozione S07S de! 23/07/2015, avente in oggetto: "La nuova denominazione
del campo sportivo comunale "Saal'JElena", a firma del capogruppo consiliare i!P.D" Carmclo Auzzìno".-



i-
ì Letto, confenmifo e sottoscritto.

IL CONSTO LI.ER.E ANZIANO TL P
l)r./S. Bcntìvegna Geo

(J\ V? 7 /
M--//J7 \7^Hj^^

11 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli. alti d'ufficio;

. MOVVISORIO
Stozzar eli ;i

Ib SEGRETARIO CEiNERALE
DoU. A. Verso

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della leg^e reeiamUe 3 dicembre 1991 n. 44, è
stata affissa all'Albo pretorio del Comune in data _ J 2 J - = _ Pcr rimanervi_ - _
quindici gionù consecutivi ( ari. 11. comma Ì°,corne modificati dalL'art. 127. comma 21,
della L r. 17/04).

ValguarneraG.,

IL MESSO COMUNALE l'L SEGRETARIO COMTJWAJ.

lì sottoscritto Segretario Comunale, vistigli alii d-'uffìcio;

ATTCSTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44,
pubblicata all'Albo pretorio dell'Ente per quiudici giorni consecutivi dai ed e5

divenuta esecutiva il giorno _ ™__.

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (are. 12. comma 1);
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

Valcuamera C.,

IL SEGRETARIO COMUNALE

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Vulguarncra C. ,

L'Impiegato Responsabile



.,.,. -
IL CONSIGLIO COMUNALE

-VISTO l'argomento posto al punto 5) dell'O.D.G. prot n. 9866 del 14/09/2015, ad oggetto: "Mozione prot.
n. 8078 del 23-07-2015, avente ad oggetto:"La nuova denominazione del campo sportivo comunale S.
Elena., a firma del capogruppo consiliare del PD Carmelo Auzzino;

-SENTITI gli interventi dei Consiglieri Auzzino e D'Angelo., come sopra riportati;

-VISTO l'esito della votazione sopra riportata;

-VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

-VISTO l'O. E. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

-VISTO il T. U. E. L. approvato con il D. Lgs. n. 267/2000;

D E L I B E R A
(per quanto indicato in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo):

APPROVARE l'argomento posto al punto 5) dell'O.D.G. prot. n. 9866 del 14/09/2015, ad oggetto:
"Mozione prot. n. 8078 del 23-07-2015, avente ad oggetto:"La nuova denominazione del campo sportivo
comunale S. Elena, a firma del capogruppo consiliare del PD Carmelo Auzzino.-



Letto, confermato e sottoscritto.

IL CONSIGOERE ANZIANO ILPRS&mj^^ /^ IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr.ssa Carlotta/Castorcn (Geom. Enrico'ftozza'rella) (Dotti Alfredo Verso.V^^v ^^ ^J^/L v '

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è
stata affissa all'Albo pretorio del Comune in data 'Z.'T "" 3> " ^-5 per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art. 11, comma I°,come modificato dall'ari. 127, comma 21,
della 1. r. 17/04).

Valguarnera C.,

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44,
pubblicata all'Albo pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal ed e'
divenuta esecutiva il giorno__

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

Valsuamera C.,

IL SEGRETARIO COMUNALE

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Valguarnera C.

L'Impiegato Responsabile


